# 共青团北京科技大学委员会 北 京 科 技 大 学 学 生 会

校团通〔2024〕13号 校会发〔2024〕5号

# 关于进行北京科技大学第三十届学生会主席团 选举工作的通知

#### 各学院团委、学生会、全体同学:

根据《中华全国学生联合会章程》《北京市学生联合会章程》和《北京科技大学学生会章程》的有关规定,经北京科技大学第二十九届学生会研究决定并报经学校党委与上级学联批准,拟定于2024年4月13日召开北京科技大学第三十次学生代表大会,届时将选举产生新一届主席团。现面向全校公开进行新一届主席团竞选,希望有志从事学生会工作,敢于承担青年使命的青年学生广泛报名,具体事宜通知如下:

### 一、成立选举工作领导小组

选举工作领导小组组长由校领导担任,副组长由学生处处长和校团委书记担任,小组成员由各学院党委副书记、校团委书记会成员、各学院团委书记、现任校学生会执行主席组成。领导小组下设秘书处、遴选评审工作组两个部门。选举工作领导小组根据选举办法遴选出新一届校学生会主席团候选人,提交北京科技大学第三十次学生代表大会选举产生新一届主席团。

## 二、新一任主席团产生方式

主席团的产生分为遴选和民主选举两个阶段。

遴选阶段由选举工作领导小组具体负责,通过报名、资格审查、笔试、

面试、民主测评、公示等环节, 遴选出新一任主席团正式候选人。

民主选举阶段由全体学生代表对主席团候选人进行民主投票,最终选举产生第三十届学生会主席团。

#### 三、时间安排

- 1. 报名时间: 2024年3月18日—3月25日
- 2. 主席团候选人遴选时间: 2024年3月26日—3月29日
- 3. 主席团候选人公示时间: 2024 年 3 月 30 日—4 月 5 日
- 4. 选举时间: 2024 年 4 月 13 日

#### 四、主席团构成及任期

本届学生会主席团拟设 5 位主席团成员,分别负责思想引领、权益维护、学习生活、文化活动和宣传等五大板块工作;设执行主席,执行主席由主席团成员轮值担任,以一学期为一个轮值周期,按照差额选举的有关规定,拟遴选主席团成员候选人 6-8 名。

#### 五、主席团任职条件

- 1. 参选时为我校全日制本科 2021 级学生;
- 2. 为共产党员或共青团员,理想信念坚定,热爱和拥护中国共产党, 具有强烈的爱国意识、爱国情感,积极弘扬和践行社会主义核心价值观;
- 3. 政治意识坚定,具有较高的政治理论水平,品行端正,团结同学, 严于律己,群众基础好;
- 4. 对学生会工作富有热情,勤恳敬业,具有全心全意为同学服务的意识;
- 5. 具有较强的组织、表达能力及团队协作的能力,开拓创新,能卓有成效地开展工作:
- 6. 学习成绩良好,无不及格门次,累计学年学习成绩加权平均分排名 处于所在专业前 30%。

#### 六、主席团工作职责

学生会主席团是学生会的最高执行机构,负责制定学生会的规章制度,确定本届学生会的目标及任务;负责领导各学院学生会、各部门开展工作,起到规划、统筹、协调作用等。

#### 七、主席团产生工作流程

- 1. 报名工作。3月18日至3月25日,请有竞选意向的同学按要求认真填写《北京科技大学第三十届学生会主席团候选人报名表》(附件1),于3月25日17:00前上交至 ustbsubgs@163. com 邮箱;并将纸质版报名表、教务处签章成绩单及由学院辅导员出具的证明书(附件2)纸质版于3月25日17:00前一并提交至校学生会办公室(学生活动中心216室)。
- 2. 资格审查。选举工作领导小组将对申报学生进行资格审查,审查通过者进入候选人遴选阶段。
- 3. 主席团候选人遴选。选举工作领导小组将对经资格审查确定符合条件的候选同学进行笔试、面试、答辩等,根据成绩拟定主席候选人 6-8 名进入民主测评。
- 4. 民主测评。选举工作领导小组将在拟定主席团候选人所在班级进行 民主测评,了解班级同学对其意见建议。
- 5. 确定候选人。选举工作领导小组将根据初选成绩和民主测评结果拟 定主席团候选人名单提交大会。
- 6. 主席团候选人名单公示。选举工作领导小组将对主席团候选人进行 为期五个工作日的公示,公示期内任何单位和个人均可通过书面、口头、 电话等方式向选举工作小组反映各候选人在德、能、勤、绩、学等方面存 在的问题,选举工作领导小组将针对群众提出的问题进行调查核实,并最 终确定主席团候选人名单提交学生委员会全体会议。
  - 7. 学生代表大会选举。4月13日,主席团候选人将在北京科技大学第

三十届学生代表大会上进行演说展示,并最终由全体学生代表投票产生新一届学生会主席团。

8. 新一届主席团宣传、展示。选举工作领导小组将对经报党委批准的当选主席团进行宣传、展示。

#### 八、工作要求

第三十届学生会主席团竞选工作是推动学校民主进程的重要环节,各 学院团委、学生会要高度重视此项工作,做好委员会增补委员、主席团候 选人选举工作。

各单位和部门要严格遵守国家有关换届选举工作纪律要求,严格禁止向本学院委员会委员推荐本学院候选人或其他候选人等行为。

严禁拉票贿选,对拉票贿选的竞选人,一律排除出竞选人员名单,已 列为候选人的取消候选人资格,已经选举为主席团成员的,予以罢免,并 依次递补。对参与或者帮助他人拉票贿选的行为予以通报公示。

通知解释权归选举工作领导小组,如有疑问请及时咨询。

联系人: 孙湜然

办公地点及电话: 7 斋学生活动中心 216 室 62332429 18745670886

附件: 1. 北京科技大学第三十届学生会主席团候选人报名表

2. 成绩证明书

共青团北京科技大学委员会 北京科技大学学生会 2024年3月17日